
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ЕФРЕМОВ

ПРИКАЗ

от« 19» января 2022 г. г. Ефремов № 19

О проведении итогового собеседования по русскому языку
в 2022 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(далее -  Рособнадзор) от 07.11.2018 №189/1513 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования», приказом министерства 
образования Тульской области от 10.12.2021 №1600, в целях организации и 
проведения итогового собеседования по русскому языку как условия 
допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2022 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за подготовку и проведение итогового 
собеседования по русскому языку Рожкову Е.Н., эксперта 1-й категории 
комитета по образованию.

2. Директору МКУ «ЦООД» Чернышовой В.М. обеспечить 
методическое сопровождение проведения и проверки итогового 
собеседования по русскому языку в соответствии с Порядком проведения 
итогового собеседования и инструктивными материалами, утвержденными 
приказом министерства образования Тульской области от 10.12.2021 №1600 
(далее -  Порядок проведения и методические рекомендации).

3. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
образовательную программу основного общего образования:

3.1 .обеспечить проведение итогового собеседования по русскому 
языку в утвержденные сроки:

-09 февраля 2022 года - основной срок;
-09 марта 2022 года, 16 мая 2022 года -  дополнительные сроки;

3.2.ознакомить под роспись обучающихся 9-классов, их родителей 
(законных представителей), экзаменаторов-собеседников, экспертов по 
проверке ответов обучающихся, технических специалистов, учителей 
русского языка и литературы, работающих в 9 классах и других лиц, 
привлекаемых к организации и проведению итогового собеседования с



Порядком проведения итогового собеседования и методическими 
материалами, провести инструктаж с указанными лицами;

3.3. разместить на сайтах 0 0  и информационных стендах материалы 
по подготовке и проведению итогового собеседования;

3.4. создать в образовательных организациях все необходимые условия 
(в т.ч. технические) для проведения и проверки итогового собеседования в 
соответствии с нормативными документами;

3.5. провести разъяснительную работу и создать все необходимые 
условия для выпускников с ОВЗ (при наличии таковых);

3.6. предоставить в комитет по образованию отчетные материалы, 
звуковые файлы итогового собеседования в срок до 09.02.2022.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 
председателя комитета по образованию Евтеева В.С.

Председатель 
комитета по образо

Исп: Рожкова Е.Н. 
эксперт 1 категории, комитет 
тел.(48741) 6-55-28, Elena.Rozhk.ovaj aregion.org

Е.А. Мельник


